tiorum, sputorum, colaphorum, subsannationum, exprobrationum, elavorum, horumque simillium, que in salutem nostri generis sylvæ evangelicæ copiosissime noscitur protulisse. » Et post plura, que in hanc rem subjicit, ita concludit: « Hæc meditari dixi sapientiam, in his justitiæ mihi perfectionem constitui, in his plenitudinem scientiæ, in his divitiis salutis, in his copias meritorum. Ex his mihi interdum potus salutaris amaritudinis, ex his rursum suavis unctio consolationis. Hæc me erigunt in adversis, in prosperis reprimunt, et inter læta tristitiaque vite presentis via regia incedenti talem præbent utrobique ductum, hinc inde mala imminente propulsant. Hæc mihi conciliant mundi judicem. » Itaque S. Bernardus pie, sapienter et pathetice.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo adstans cruci, filium suum Christum crucifixum, velut fasciculum myrrhæ toto corde obtulit Deo Patri in holocaustum, pro redemptione totius mundi, sicut Abraham obtulit suum Isaac. Eandem post Christi mortem et ascensionem ejus tormenta cordi alligata, in insensata gestans, assidue summo doloris, amoris et devotionis sensu ruminabat: nec tantum ruminabat, sed et reipsa imitabatur, omnes persecutiones Judæorum; omnesque adversitates fortiter sustinens, ac lacrymis, compunctioni et mortificationi assidue vacans, qua proinde mirificas Dei gratias et dona obtinere meruit, uti ipsa revelavit S. Brigitte. Hac de causa Calvarianam et loca passionis Christi crebro et devotissime obibat: ipsa enim omnia tormenta Christi vehementissime sensit compatiendo, quæ Christus patienter, idque non semel ut Christus, sed per omnem vitam, ipsa enim longe magis amabat Christum, quam seipsam. Unde longe maiusset ipsa pati omnia tormenta Christi, quam videre Christum suum eadem patientem. Multoties ergo ipsa fuit maritus, juxta illud S. Simeonis ad ipsam vaticinium: « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, » *Luc.* cap. ii, 35: ita Rupertus.

VERS. 13. BOTRUS CYPERI DILECTUS MEUS MIHI, IN VINIS ENGADDI.

Queres, quid sit cyprus? Primo, habent et ex eis Tigurina ex similitudine vocis censent esse *caphuram*, sive *camphoram*. Camphora autem est gummi cujusdam arboris in India nascentis tanta magnitudine et proceritate, ut sub ejus umbra hominum centurias recondi possint. Camphoræ vires et doles recenset Matthiolus in *Dioscoridis*, lib. I, cap. LXXV. Tria vero memoranda de hoc gummi narrat auctores. Ajunt caphuram in aqua flagrare; deinde tradunt eam humore madere, et

in recenti et calido pane condatur; aiunt denique, nisi sedulo asservetur, ex operculatis etiam thecis nonnunquam evanescere. Que profecto tria sponso impendio conveniunt, ut non immerito *botrus copher* sit appellatus. Etenim in hoc sp. rituali humani generis cataclysmo, quo aquae c. re hiales, tum origine permanentes, tum v. c. p. tate prava erumpentes mundum obruerunt, et ignem charitatis extinxerunt, in medio ipse diluvio exstans et erectus, fluctibus ipsis velut oleo pasclitur, et more lampadis accensus flammam charitatis emittit, quam flumina nequeunt obruerere. Ita Joannes Carmelita.

Rursum, R. Abraham per *botrum cypri* accipit dactylos palmae, qui sapidissimi sunt.

Secundo, *botrus cypri* esse uvas in Cypro insula nascentes, vel vites ex Cypro delatas in Judaeam, censent S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Anselmus, Rupertus, S. Bernardus, Titelmannus et alii. Vinum enim Cyprum, aequae ac Creticum (vulgo *malvasia*) est praestans, forte et eximium, teste Plinio, lib. XIV, cap. 1 et VII. Et hic sensus Christo sponso nostro apte convenit, qui tanquam *botrus pinguis* et deliciosissimus vini pretiosissimi et praestantissimi, in torculari amarae passionis pressus et expressus, sanguinem uvae, sicut pretiosissimum, ita et copiosum valde effudit, propinavique sponse suae Ecclesiae, cujus hausta etiamnum ipsa vivificatur atque reficitur, laetificatur et inebriatur.

Iuxta accedit Chaldaeus qui per *botrum cypri* accipit vinum acceptum ex uvis Engaddi, quod Hebraei in terram sanctam intrantes libarunt Deo: «Ibant, inquit, ad vineas Engaddi, et accipiebant inde *botrus* uvarum, et exprimebant ex eis vinum, et libabant ex illo super altare, quartam partem huius super singulos arietes.»

Tertio, Justus Orgelitanus per *cyprum* accipit cypressum, sive cypressum, vel cyprissum, cuius come botri speciem quamdam exhibent. Verum aliud est cyprus, aliud cypressus, ut patet ex Plinio, Dioscoride, Galeno, Theophrasto et aliis.

Quarto, Origenes, Theodoretus, Nyssenus, et Philo Carpathius *botrum cypri* exponunt *botrum floritum*, id est adhuc florentem, nec fructu, *floritas* uirgulentem: «*כפרים* enim est *florito*, et *כפרים* est *florito*. Verum nil tale significat hebraicum *כפר* *copher*, et latinum graecumque *cyprus*.

Quinto, alii per *cyprum* accipiunt balsamum. Ita Aponius, Beda, S. Bernardus, Honorius, Hilaricus, Satomajor, Sanchez et alii. Probat primo, quia balsamum est odoratissimum, et proprium Judaeae in vineis Engaddi. Unde S. Hieronymus in cap. XXVII *Ezechiel*: «Balsamum, ait, quod nascitur in vineis Engaddi;» et in Epistola Paulo: «Contemplata est balsami vineas in Engaddi.» *Secundo*, quia Ecclesiasticus, de more Salomonem secutus, Christum comparat balsa-

mo, *Eccli.* cap. XXIV, 21: «Quasi balsamum, ait, non mistum odor meus.» *Tertio*, quia arbor, vel frutex, profrens balsamum, similis est viti, teste Plinio, lib. XII, cap. XXV: «Semen, ait, ejus est vino proximum gustu.» Et paulo anterior: «Her viti similior est quam myrto, malleolis seri dicitur, nuper vincita ut viti, implet colles vinearum modo.»

Verum obelat, primo, quod nusquam balsamum vocetur *copher*, sive *cyprus*.

Secundo, quod balsamum non habeat *botrus* nec uvas; sed ex incisione fructus profuit liquor ille odoratissimus, qui opobalsamum dicitur. Respondet Sotomajor *botrum cypri* idem esse quod *vanum balsami*. Verum hebraicum *כפר* *esol*, et latinum graecumque *botrus*, *uvam* significat, non ramum: balsami tamen hic mentio fit in vineis Engaddi. Probabilius quis diceret *botrum cypri* vocari liquorem ex fructu balsami *indico* profluentem, qui instar botri concessit et coalescit.

Tertio, quod Plinius, Dioscorides, Galenus quin et Josephus Hebraeus, lib. V *De bello Jud.* cap. IV, distinguunt *cyprum* a balsamo.

Dico ergo: «*Cyprus*, inquit Plinius, lib. XII, cap. XXIV, est arbor in Aegypto zizyphi foliis, semine coriandri, flore candido et odorato.» Et, ut ait Philo Carpathius in cap. IV *Cantic.* vers. 13: «*Cyprus* arbuscula est flore candido, cincinnorum instar pendente coma odoratissima, folio oleae; ex hac fit unguentum nomine *cyprinum*, ad multa commodissimum, habetque folia, flores, fructus et ramos utilissimos. Haec optima in Ascalone Judaeae et Aegypto Canopo provenit.» Cassiodorus ibidem: «*Cyprus*, ait, arbor est aromatica, semen simile coriandri habens, id est album et subluccidum, quod oleo coquitur, et inde exprimitur, quod *cyprus* vocatur; unde regium unguentum paratur.» Dioscorides vero, lib. I, cap. IV, *cyprum* describens, ei has dat virtutes: «*Venarum spiracula laxat, urinam ciet ad calculos, aquamque super cutem; utilissime bibitur; adversus scorpionum ictus remedio est; perfrictionibus vulvae, et praeculsionibus foetu prodest; pellit menses. Contra ulcera oris, etiam si deponant vorentque, farina ejus efflax est; malgamas calculefacientibus, et unguentorum spissamentis bene adjici solet.» Et Galenus, lib. VII *Simpl. medic.*: *Cyprum*, inquit, radices maxime usui sunt, excoalefacientes pariter et exsiccantes absque mordacitate. Haecque ulceribus, quae praenimia humiditate cicatricem difficilem admittunt, mirifice prosunt; habent enim quiddam etiam astringens; quapropter ulceribus item oris conveniunt. Quia et incidendi vim quampliam illis messe testificandum, qua et calculo vexatis congrunt, et urinae mensesque provocant.» Addit ibidem Matthiolus iconem *cyprum*, in qua manifeste in *cyprum* acuminem cernuntur minuta folia cum semine exoriri, instar botri vel racemi.*

Porro *cyprum* esse eundem fructum cum li-

per
ait
liges-
trum?

gastro italico ex variorum sententia docet Plinius lib. XXIV, cap. X, ubi asserit *ligustrum* eandem esse arborem, quae in Oriente *cyprus* appellatur. Et Galenus, lib. VII *Medic. simpl.*: «*Cyprum*, ait, seu *ligustri* folia, etc., habent quiddam digerens et astringentium. Itaque etiam decocto quidam ambusta foveant. Unctur etiam adversus igneas phlegmonas et carbunculos. Nam absque molestia et morsu desiccant. Quin etiam sponte proventibus in ore alcedones, aphthodes, et ipsis puerorum aphthis, commansa accommodata sunt.» Idem innuit Dioscorides, lib. I, cap. CVI: «*Ligustrum*, ait, arbor est oleo foliis circum ramos similibus, etc., flore candido odorato.» Ac mox subdit: «*Cyprinum* oleum, quod ex eo fit, odoratum excoalefacit, emollitque nervos;» ubi insinuat *cyprinum* oleum esse *ligustrium*, ad consequenter *ligustrum* esse *cyprum*. Diserte vero id ipsum asserit Ruellius, lib. I *Distinct.* cap. XXIV, et Matthiolus in *Dioscoridis* locum jam citatum. Ubi et de more ideam sive formam *ligustri* sive *cyprum*, in imagine speetandam exhibet, in qua plane est videre *botrus*, sive uvas *ligustri* sive *cyprum*, similes uvis, quae in vite nascuntur. Addeque: «*Flores* edit candidos muscososque, racemososque et fructum nigrum.» Unde Arabibus pro *botrus cyprum* verit, *racemus florum*: talis enim est in *ligistro*. Hinc et Theophrastus, lib. IX *Hist. plant.* cap. VII, *cyprinum*, sive *ligustrium* unguentum asserit esse odoratissimum.

Rembertus Dodonaeus vero *De stirpibus*, pemptade 6, lib. II, cap. XII, etsi *ligustrum* distinguat a *cypro*, quod *ligistro* folia defluant hieme, *cyprus* vero perpetua fronde vireat, asserit tamen illi esse persimile; *ligustrum* vero Graecis appellari *ελαστρα*, de quo Dioscorides: «*Phillyrea*, inquit, arbor est *cypro* magnitudine similis, foliis oleae nigrioribus ac latioribus: fructum habet lentis similem, nigrum, subdulcem, racematim coherentem;» et tale omnino est *ligustrum*.

Porro Dioscoridum *syriacum* asserit *copher*, id est *cyprum*, esse arborem quamdam, cujus fronde desiccata, et in pulverem massamque redacta, reddant manus, crines, ceterasque corporis partes purpureas. Id ipsum censet oculatus testis Petrus Bellonius, lib. II *Observat.* cap. LXXIV, ubi ait *cyprum* Salomonis esse fructicum, quem Arabes *alkanna* sive *heme*, Graeci *scenna* vocant, qui *ligistro* similis copiose provenit in Cayro Aegypti. Hunc, inquit, Turcae et Mauriliani propter florum gratiam (qui densi et clausi botrorum speciem praeseferunt), et suavem odorem musco similem, diligenter servant. Unde Turcarum imperator ex eo quotannis veetigal plus quam octodecim millium ducatorum colligit: invaluit enim ea consuetudo, ut omnes mulieres manus, pedes, capillorum partem rubro aut flavo, viri autem unguis rubro colore *alkanna* pulvere inficiant.

Ut ut est, *cyprus* *ligistro* est similis, et in Ju-

dea fuit odoratissima, et fructus profrens, si mirum *botrus* mire magnitudinis aequae ac naporis, ut patet ex hoc loco et ex cap. IV, 13. Hinc *cyprus* dicta est ab hebraeo *כפר* *copher*, id est *expulso*, scilicet tetri odoris, quod suo odore hominem reficiat, et fetores arocat, inquit Marinus in *Lexico*. *Copher* ergo, sive *cyprus*, est fructus arboris *cyprum*, quae S. Hieronymus *botrus* odoratum esse, et instar efflorescentis uvae floratur, ex quo *cyprinum* fit oleum, quod *cyprum* pariter vocant odoratissimum et saluberrimum, teste Plinio, lib. XXIII, cap. IV. Id verius erat etate Salomonis, cum floreret Judaea rerum omnium praestantia et abundantia: tunc enim erat terra melle et lacte manans, quae modo cernitur scabrosus, sterilis et lapidosa. Quare *cyprus* et aliae arbores aromatae, quae Salomonis rite et aura exultantes praestantes dabant fructus, jam vel exaruerunt, vel a primaeva bonitate degenerant, uti constat de balsamo, quod olim sola Judaea possidebat, nunc plane ignorat. Salomon enim vineas habebat, quod olim sola Judaea possidebat, hinc enim erant vineae, tum vitium, tum *cyprum*, tum balsami praestantissime, quas ipse sua industria excolendo, longe praestantiores efficiebat.

Porro noster Delrio probabiliter per *botrus cyprum* accipit uvas delicatissimas engaddinas quae ex vicinis *cyprum* aromatis arboribus *cyprinum* saporem contrahant, et quae exhibent gustanti: vitium enim et uvarum proprietates est, ad discere sibi saporem juxta radices crescentium fructicum, vel herbarum, ut experientia constat, et docet Plinius, lib. XV, cap. XVI. Sic ergo botri in Engaddi juxta *cyprus* succrescentes, *cyprum* saporem et odorem sugentes referebant, ideoque in pretio habebantur, sicut hodie in Italia et alibi muscatellini. Hinc ergo botri uvarum odoratissimis et sapidissimis, sponso sponsum dilectissimum confert. Hec Delrio.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ait sponsa: Sicut sponsus meus Christus ob passionem meo me oblitam mihi est fasciulus myrrhae amare, sed odorate, qui jugiter inter ubera, id est in corde meo commoratur, et ab eo commemoratur: sic pariter idem est quasi *botrus cyprum*, quia ejus ad instar mihi odoratu est gustu suavissimus est. Sicut enim *copher*, sive *cyprus*, expiat fetores odorum, sic Christus sua passione et gratia expiat fetores seclerum: *כפר* *copher* enim hebraice idem est quod *expulso*; unde vertunt nonnulli, *botrus expulso*, vel *redemptionis iniquitatis*, vel *prelii*, vel *propitiacionis*. Haec omnia enim significat *copher*, q. d. Dilectus meus ob passionem mihi est dilectus myrrhae amare; sed hanc amritatem tegit, expiat et dulcorat fructus redemptionis nostrae per eam ac-

Quae
autem
cyprum?

Id est

quisite, qui instar botri cypri mihi jucundissimus et suavissimus est. Nam, ut ait S. Paulus, *Ephes. cap. ii, 4*: « Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, concitavit nos in Christo (cujus gratia estis salvati), et considerare fecit in caelestibus in Christo Jesu: ut ostendere in saeculis supervenientibus abundantes divitias gratiae suae in bonitate super nos in Christo Jesu. Gratia enim estis salvati per fidem. » Item, *Rom. cap. iii, 24*: « Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suae, propter remissionem precedentium delictorum in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore, ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi. »

Unde Hortolanus sic explicat, *q. d.* Christus sponsus meus est mihi pro praegrandi botro expiatorio in engaddinis vineis, utarum mire magnitudinis feracibus, nato. In regione, inquam, Engaddi, hoc est in fonte incisionis. Ea enim est mystici verbi vis, et rei gestae conveniens interpretatio. Siquidem meus Christus semetipsum autlytrum, et summum dedit quo me redemit pretium, is ipse clavari et lancea confixus, atque in cruce quasi in torculari expressus praegrandis botrus, velut fons meus sanguine manat et aqua. Ex quo ego lavacro lustrata emersi expiata, et omni deposita vetustate, instar aquilae innovata, juvenis et formosa, omni carens peccati macula, omni vetustatis ruga, omni denique vitio emaculata, obque sua ingenia in me merita haec ego odorata et efficacem myrrham, hunc botrum expiatorium unice diligo, parentibus, propinquis, amicis, et omnibus meis fortassis, atque adeo mihi ipsi in amore praefero, et caelum, unde ad me delatum est, summa vi nitor capere: aulos hostes metuens, nulla formidans pericula, ut tuam Synagoga, mea emula, habitatores terrae Chanaan, unde mire magnitudinis botrus ille ad te ab exploratoribus exportatus fuerat, pertimescens, et duo diffusa, promissas sedes obtinere posse desperasti.